

Registro dei verbali della seduta DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 28/11/2016

Delibera n. 38

Riguardante l'argomento inserito al n. 2 dell'ordine del giorno:
QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

L'anno **duemilasedici** questo giorno **28** del mese di **novembre**, alle ore **13:10**, in Reggio Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito del Presidente **Manghi Giammaria**, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA	Presente
ALBANESE CHIARA	Assente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA	Presente
BINI ENRICO	Assente
CASALI PAOLA	Presente
ERBANNI DANIELE	Presente
MALAVASI ILENIA	Presente
MAMMI ALESSIO	Presente
MORELLI MARIACHIARA	Presente
MORETTI MARCELLO	Presente
PAGLIANI GIUSEPPE	Presente
SACCARDI PIERLUIGI	Presente
TAGLIAVINI ANDREA	Presente

Presenti n. **11** Assenti n. **2**

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Mammi Alessio, Casali Paola, Erbanni Daniele.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che con propria deliberazione n. 26 del 28/07/2016, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016, il bilancio di previsione 2016 e relativi allegati, la nota integrativa 2016, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati:

- l'art. 193 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni che prevede:
 1. *Gli enti locali garantiscono durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'articolo 162, comma 6.*
 2. *Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:*
 - a) *le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;*
 - b) *I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;*
 - c) *le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;*
- l'art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni relativo alla disciplina delle variazioni al bilancio di previsione;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio provinciale n. 27 del 28/07/2016 è stata effettuata la ricognizione sugli equilibri di bilancio;

Considerato che:

- è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2015 con deliberazione di Consiglio provinciale n. 10 del 28/04/2016, con un risultato di amministrazione complessivo di € 12.694.643,89 così composto:
 - accantonamenti € 5.351.296,42
 - vincolato € 2.265.000,00
 - destinato ad investimenti € 310.325,35

- disponibile € 4.768.022,12;
- con la deliberazione del bilancio di previsione 2016 e con la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 29/09/2016 è stato applicato al bilancio l'avanzo per un importo complessivo di € 7.546.176,78;

Valutato di procedere con la presente variazione ad applicare ulteriori € 10.543,44 di avanzo vincolato relativamente alla missione Turismo e alla missione Diritti sociali e politiche sociali;

Pertanto al Bilancio di previsione 2016 è stato complessivamente applicato l'avanzo derivante dal rendiconto della gestione 2015 per un totale di € 7.556.720,22 così suddiviso:

- avanzo vincolato € 2.007.151,86;
- avanzo destinato ad investimenti € 310.000,00;
- avanzo disponibile € 4.768.000,00;
- utilizzo fondo rischi € 471.568,36;

Richiamato l'art. 175 comma 5 lettera e) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente la competenza ad effettuare variazioni riguardanti le partite di giro e i servizi conto terzi, compresa l'istituzione di tipologie e programmi;

Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Bilancio n. 674 del 02/11/2016 con la quale si è provveduto ad effettuare una variazione pari a € 300.000,00 riguardante le partite di giro e i servizi conto terzi e pertanto il totale del Bilancio 2016 è stato rideterminato in € 131.856.368,62;

Considerato inoltre che sono state verificate tutte le entrate e le uscite previste nel bilancio preventivo 2016;

Rilevato che con la presente variazione al totale del bilancio di previsione 2016, pari a € 131.856.368,62, vengono apportate variazioni di competenza in aumento per € 1.830.106,46, così distinte:

- per la parte entrata variazioni in positivo per € 2.288.417,23 e variazioni in negativo per € 458.310,77;
- per la parte spesa variazioni in positivo per € 2.643.606,83 e variazioni in negativo per € 813.500,37;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa è pari a € 133.686.475,08;

Dato atto che:

- con la presente variazione viene rimodulato senza oneri aggiuntivi il piano annuale delle opere pubbliche 2016;
- la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che per quella di cassa;
- la legge di stabilità 2016 n. 208/2015 prevede all'art. 1, comma 712 che gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto triennale contenente la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica e che detto prospetto è redatto secondo la forma prevista nell'allegato al DM 30/03/2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- l'art. 9 del DL n. 113 del 24/06/2016 stabilisce che le province per il 2016 conseguono il saldo di finanza pubblica solo in sede di rendiconto;

Visto l'art. 1-ter del D.L. n. 78/2015 convertito nella Legge n. 125 del 06/08/2015 che stabilisce che, per il solo esercizio 2015, le Province e le Città metropolitane predispongono il Bilancio per la sola annualità 2015 e che nel caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria per l'anno 2016, le province e le città metropolitane applicano l'art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 con riferimento al bilancio di previsione definitivo approvato per l'anno 2015;

Preso atto che la Provincia ha approvato il bilancio relativo alla sola annualità 2016, come previsto dall'art.1 comma 756 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 – legge di Stabilità 2016;

Ritenuto necessario prevedere comunque gli stanziamenti di bilancio per l'anno 2017 e consentire di impegnare le spese necessarie a garantire il funzionamento dell'ente e delle funzioni fondamentali assegnate dalla legge 56/2014 e dalla legge regionale 13/2015;

Ritenuto quindi di avvalersi, in analogia all'annualità 2016, della possibilità espressa dal DL.78/2015 e quindi di considerare quali stanziamenti del bilancio 2017 quelli riferiti al bilancio di previsione definitivo approvato per l'anno 2016;

Ritenuto pertanto che debbano essere preventivamente autorizzate l'impegno e la liquidazione delle spese inerenti:

1. attività la cui sospensione costituirebbe interruzione di pubblico servizio, anche in forma indiretta;
2. obbligazioni regolate da leggi;
3. attività necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
4. pagamento degli stipendi;
5. pagamento rate mutui;

Ritenuto di demandare ad apposito decreto presidenziale la puntuale individuazione delle spese autorizzate, ai sensi in particolare del precedente punto 1, oltre che ulteriori specifici vincoli che tengano conto:

- dell'ambito delle funzioni fondamentali attribuite all'ente dalla legge 56/2014 e dalla legge regionale 13/2015;
- dell'esigenza di limitare gli impegni comunque rientranti nei criteri prima definiti per garantire la sostenibilità del bilancio 2017 in relazione alle risorse effettivamente disponibili, ad eccezioni di quelle spese che non possono per loro natura essere frazionate in dodicesimi;

Visti:

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal dirigente del Servizio Bilancio, per quanto di competenza, e dal dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia in qualità di responsabile della proposta del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal dirigente del Servizio Bilancio;
- il parere favorevole del collegio dei Revisori;

Udita la relazione illustrativa svolta dalla dirigente del Servizio Bilancio dott.ssa Del Rio su invito del Presidente e l'intervento del Consigliere delegato Andrea Tagliavini, focalizzato in particolare sugli interventi su infrastrutture, mobilità e alienazione del patrimonio dell'Ente;

Udito altresì l'intervento con dichiarazione di voto di astensione del consigliere Giuseppe Pagliani, capogruppo di Terre Reggiane, che preannuncia altresì il ritiro dell'ordine del giorno presentato il 25/07/2016 sul referendum costituzionale (rif. prot. n. 17636/2016) ed iscritto al punto 5) dell'O.d.G. del Consiglio odierno;

A seguito di votazione effettuata con il sistema del voto elettronico, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta	n. 11	(assenti: Albanese Chiara, Bini Enrico)
Presenti alla votazione	n. 11	
Voti favorevoli	n. 9	(Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali Paola, Malavasi Ilenia, Mammi Alessio, Morelli Mariachiara, Moretti Marcello, Saccardi Pierluigi, Tagliavini Andrea)
Voti contrari	n. 0	
Astenuti	n. 2	(Erbanni Daniele, Pagliani Giuseppe)

DELIBERA

- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni di competenza al Bilancio di Previsione 2016, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
- di approvare l'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2016 di cui al D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, secondo gli schemi previsti dal D.M. 24 ottobre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 05/12/2014, che ha recepito le presenti variazioni (Allegato 2);
- di dare altresì atto che:
 - con la presente variazione al totale del bilancio di previsione 2016, pari a € 131.856.368,62, vengono apportate variazioni di competenza in aumento per € 1.830.106,46, così distinte:
 - per la parte entrata variazioni in positivo per € 2.288.417,23 e variazioni in negativo per € 458.310,77;
 - per la parte spesa variazioni in positivo per € 2.643.606,83 e variazioni in negativo per € 813.500,37;
 pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa è pari a € 133.686.475,08;
 - con la suddetta variazione si intende variato anche il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016;
 - la gestione finanziaria è in equilibrio, come da Allegato n. 3;
- di avvalersi, in analogia all'esercizio finanziario 2016, della possibilità espressa dal DL.78/2015 e quindi di considerare quali stanziamenti del bilancio 2017 quelli riferiti al bilancio di previsione definitivo approvato per l'anno 2016;
- di autorizzare, per le ragioni e nei limiti di cui sopra, l'impegno e la liquidazione delle spese inerenti:
 1. attività la cui sospensione costituirebbe interruzione di pubblico servizio, anche in forma indiretta;
 2. obbligazioni regolate da leggi;
 3. attività necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi dell'ente;
 4. pagamento degli stipendi;
 5. pagamento rate mutui;
- di demandare ad apposito decreto presidenziale la puntuale individuazione delle spese autorizzate ai sensi in particolare del precedente punto 1, oltre che ulteriori

specifici vincoli che tengano conto:

- dell'ambito delle funzioni fondamentali attribuite all'ente dalla legge 56/2014 e dalla legge regionale 13/2015;
- dell'esigenza di limitare gli impegni comunque rientranti nei criteri prima definiti per garantire la sostenibilità del bilancio 2017 in relazione alle risorse effettivamente disponibili, ad eccezioni di quelle spese che non possono per loro natura essere frazionate in dodicesimi.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000;

A seguito di votazione effettuata con il sistema del voto elettronico, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta	n. 11	(assenti: Albanese Chiara, Bini Enrico)
Presenti alla votazione	n. 11	
Voti favorevoli	n. 9	(Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali Paola, Malavasi Ilenia, Mammi Alessio, Morelli Mariachiara, Moretti Marcello, Saccardi Pierluigi, Tagliavini Andrea)
Voti contrari	n. 0	
Astenuti	n. 2	(Erbanni Daniele, Pagliani Giuseppe)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

- Allegato 1) - variazioni di competenza di entrata e spesa;
- Allegato 2)- elenco annuale lavori pubblici;
- Allegato 3) - prospetto equilibri di bilancio;
- parere tecnico del dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;
- parere del collegio dei Revisori;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016

PARTE I ENTRATA

PRP - 1639 / 2016

Titolo Tipologia	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
101011	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi assimilati	45.611.171,18				
				41.000,00	87.800,00	
				41.000,00	87.800,00	45.564.371,18
201012	Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	18.352.989,24				
				1.274.495,61	3.510,77	
				1.274.495,61	3.510,77	19.623.974,08
301003	Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.925.529,73				
				20.261,50	170.000,00	
				20.261,50	170.000,00	1.775.791,23
302003	Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	286.127,73				
				0,00	160.000,00	
				0,00	160.000,00	126.127,73
402004	Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti	23.381.372,17				
				378.000,00	0,00	
				378.000,00	0,00	23.759.372,17
404004	Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	5.764.261,32				
				64.116,68	37.000,00	
				64.116,68	37.000,00	5.791.378,00
902009	Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi	3.280.000,00				
				500.000,00	0,00	
				500.000,00	0,00	3.780.000,00
	Avanzo di Amministrazione vincolato	1.007.960,62				

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016**PARTE I ENTRATA****PRP - 1639 / 2016**

Titolo Tipologia	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
	Avanzo di Amministrazione vincolato	1.007.960,62		10.543,44	0,00	
				10.543,44	0,00	1.018.504,06

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016**PARTE I ENTRATA**

Riepilogo	Stanziamiento Iniziale	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
Titolo 1	45.611.171,18	41.000,00	87.800,00	45.564.371,18
Titolo 2	18.604.970,84	1.274.495,61	3.510,77	19.875.955,68
Titolo 3	5.066.057,46	20.261,50	330.000,00	4.756.318,96
Titolo 4	29.162.633,49	442.116,68	37.000,00	29.567.750,17
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	7.070.000,00	500.000,00	0,00	7.570.000,00
Totale Entrate	105.514.832,97	2.277.873,79	458.310,77	107.334.395,99
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	8.693.173,71	0,00	0,00	8.693.173,71
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	10.102.185,16	0,00	0,00	10.102.185,16
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	7.546.176,78	10.543,44	0,00	7.556.720,22
	131.856.368,62	2.288.417,23	458.310,77	133.686.475,08

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016

PARTE II SPESA

PRP - 1639 / 2016

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
01011	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organismi istituzionali-Spese correnti	273.037,80				
				300,00	2.200,00	
				300,00	2.200,00	271.137,80
01021	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti	753.695,13				
				3.000,00	8.000,00	
				3.000,00	8.000,00	748.695,13
01031	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese correnti	36.685.093,15				
				640.495,61	37.500,00	
				640.495,61	37.500,00	37.288.088,76
01034	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Rimborso Prestiti	405.000,00				
				0,00	405.000,00	
				0,00	405.000,00	0,00
01041	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-Spese correnti	62.684,00				
				4.000,00	0,00	
				4.000,00	0,00	66.684,00
01051	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali-Spese correnti	2.302.049,58				
				22.000,00	500,00	
				22.000,00	500,00	2.323.549,58
01061	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti	464.609,05				
				1.000,00	300,00	
				1.000,00	300,00	465.309,05

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016

PARTE II SPESA

PRP - 1639 / 2016

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
01062	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto capitale	1.248.331,84		94.116,68	0,00	
				94.116,68	0,00	1.342.448,52
01081	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti	526.768,56		0,00	1.000,00	
				0,00	1.000,00	525.768,56
01101	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti	294.706,01		30.500,00	10.500,00	
				30.500,00	10.500,00	314.706,01
01111	Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti	4.489.098,20		92.000,00	300,00	
				92.000,00	300,00	4.580.798,20
04021	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti	8.967.904,60		34.711,46	147.704,14	
				34.711,46	147.704,14	8.854.911,92
04061	Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti	710.117,62		65.450,54	65.450,54	
				65.450,54	65.450,54	710.117,62
04071	Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti	427.807,87		0,00	3.510,77	
				0,00	3.510,77	424.297,10
07011	Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti	259.903,20				

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016

PARTE II SPESA

PRP - 1639 / 2016

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
07011	Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti	259.903,20		8.254,94	0,00	
				8.254,94	0,00	268.158,14
08011	Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese correnti	621.355,55		0,00	11.300,00	
				0,00	11.300,00	610.055,55
09021	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero ambientale-Spese correnti	1.127.756,64		10.000,00	19.000,00	
				10.000,00	19.000,00	1.118.756,64
09031	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti	26.500,00		0,00	1.157,45	
				0,00	1.157,45	25.342,55
10051	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti	8.497.001,02		8.700,00	65.142,55	
				8.700,00	65.142,55	8.440.558,47
10052	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale	26.949.835,64		378.000,00	0,00	
				378.000,00	0,00	27.327.835,64
12011	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese correnti	53.747,36		2.550,00	0,00	
				2.550,00	0,00	56.297,36

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016

PARTE II SPESA

PRP - 1639 / 2016

Missione Programma Titolo	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
12021	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti	2.550.091,60		255.592,68	0,00	
				255.592,68	0,00	2.805.684,28
12041	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese correnti	359.528,51		4.934,92	4.934,92	
				4.934,92	4.934,92	359.528,51
15011	Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro-Spese correnti	1.888.576,59		66.000,00	10.000,00	
				66.000,00	10.000,00	1.944.576,59
16011	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare-Spese correnti	200.685,94		0,00	3.000,00	
				0,00	3.000,00	197.685,94
16021	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Caccia e pesca-Spese correnti	355.526,54		17.000,00	17.000,00	
				17.000,00	17.000,00	355.526,54
50024	Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-Rimborso Prestiti	4.684.800,00		405.000,00	0,00	
				405.000,00	0,00	5.089.800,00
99017	Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto terzi e partite di giro	7.070.000,00		500.000,00	0,00	
				500.000,00	0,00	7.570.000,00

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016**PARTE II SPESA**

Riepilogo	Stanziamiento Iniziale	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
Titolo 1	78.715.792,35	1.266.490,15	408.500,37	79.573.782,13
Titolo 2	40.771.376,27	472.116,68	0,00	41.243.492,95
Titolo 3	209.400,00	0,00	0,00	209.400,00
Titolo 4	5.089.800,00	405.000,00	405.000,00	5.089.800,00
Titolo 7	7.070.000,00	500.000,00	0,00	7.570.000,00
Totale Spese	131.856.368,62	2.643.606,83	813.500,37	133.686.475,08
Disavanzo di Amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
	131.856.368,62	2.643.606,83	813.500,37	133.686.475,08

**Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA**

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE	Arco temporale di validità del programma			
	Disponibilità Finanziaria Primo anno	Disponibilità Finanziaria Secondo anno	Disponibilità Finanziaria Terzo anno	Importo Totale
Entrate aventi destinazione vincolata per legge	11.111.521,58	8.438.255,00	38.223.201,00	57.772.977,58
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimento di immobili art. 53, commi 6-7 d.lgs. n. 163/2006	645.000,00	0,00	0,00	645.000,00
Stanziamenti di bilancio	10.854.552,38	1.678.654,00	7.403.654,00	19.936.860,38
Altro	378.000,00	0,00	0,00	378.000,00
Totali	22.989.073,96	10.116.909,00	45.626.855,00	78.732.837,96

	Importo (in euro)
Accantonamento di cui all'art. 12, comma 1 del DPR 207/2010 riferito al primo anno	689.672,22

Note

**Il responsabile del programma
(VALERIO BUSSEI)**



**SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA**

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N. progr. (1)	Cod. Int. Amm.ne (2)	CODICE ISTAT (3)			CODICE NUTS (3)	Tipologia (4)	Categoria (4)	DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO	Priorità (5)	STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA				Cessione immobili S/N (6)	Apporto di capitale privato	
		Reg.	Prov.	Com.						Primo Anno	Secondo Anno	Terzo Anno	Totale		Importo	Tipologia (7)
1		008	035	000	ITD53	06	A05 09	Interventi di manutenzione straordinaria al patrimonio	1	762.500,00			762.500,00	N	0,00	
2		008	035	000	ITD53	06	A05 08	Manutenzione straordinaria, consolidamento strutturale edifici scolastici ed annessi impianti sportivi compreso aree di pertinenza	1	1.620.000,00			1.620.000,00	N	0,00	
3		008	035	033	ITD53	01	A05 08	Riorganizzazione funzionale scuole superiori di R.E.- realizzazione nuovo polo scolastico in via F.lli Rosselli 1° lotto (lavori)	1	3.800.000,00			3.800.000,00	S	0,00	
4		008	035	040	ITD53	01	A05 08	Ampliamento Istituto Superiore "P. Gobetti" di Scandiano	1	1.600.000,00			1.600.000,00	N	0,00	
5		008	035	033	ITD53	06	A05 08	intervento di miglioramento sismico e messa in sicurezza della sede del liceo artistico G. Chierici in Reggio Emilia.	1	2.481.503,96			2.481.503,96	N	0,00	
6		008	035	033	ITD53	06	A05 08	Riqualificazione fermate e accessibilità viaria nei poli scolastici	1	200.000,00			200.000,00	N	0,00	
7		008	035	033	ITD53	06	A05 08	ABC Energia - progetti riqualificazione energetica	1	134.085,00			134.085,00	N	0,00	
8		008	035	000	ITD53	06	A01 01	Interventi per la manutenzione, la sicurezza stradale e la mobilità sostenibile	1	4.308.700,00			4.308.700,00	N	0,00	
9		008	035	000	ITD53	06	A01 01	Lavori di ripristino ambientale e consolidamento strade danneggiate da movimenti franosi.	1	2.500.000,00			2.500.000,00	N	0,00	
10		008	035	000	ITD53	06	A01 01	Piano di risanamento acustico strade provinciali	1	100.000,00			100.000,00	N	0,00	
11		008	033	016	ITD53	01	A01 01	Variante di Ponterosso (II lotto)	1	2.900.000,00			2.900.000,00	S	0,00	
12		008	035	000	ITD53	06	A01 01	Interventi sulla viabilità esistente per la messa in sicurezza ed il miglioramento delle infrastrutture nei Comuni di Rubiera e Reggio Emilia	1	2.582.285,00			2.582.285,00	N	0,00	
13		008	035	000	ITD53	06	A05 09	Interventi di manutenzione straordinaria al patrimonio	1		270.300,00		270.300,00	N	0,00	
14		008	035	000	ITD53	06	A05 08	Manutenzione straordinaria, consolidamento strutturale edifici scolastici ed annessi impianti sportivi compreso aree di pertinenza	1		1.000.000,00		1.000.000,00	N	0,00	
15		008	035	033	ITD53	01	A05 08	Nuova palestra Polo Scolastico di Via Makallè (RE)	2		695.000,00		695.000,00	N	0,00	
16		008	035	033	ITD53	01	A05 08	Adeguamenti sismici e funzionali edifici scolastici	1		3.500.000,00		3.500.000,00	N	0,00	
17		008	035	000	ITD53	06	A01 01	Interventi per la manutenzione, la sicurezza stradale e la mobilità sostenibile	1		1.500.229,00		1.500.229,00	N	0,00	
18		008	035	000	ITD53	06	A01 01	Lavori di ripristino ambientale e consolidamento strade danneggiate da movimenti franosi.	1		1.000.000,00		1.000.000,00	N	0,00	
19		008	035	000	ITD53	06	A01 01	Piano di risanamento acustico strade provinciali	2		50.000,00		50.000,00	N	0,00	

20	008	035	000	ITD53	06	A01 01	Interventi infrastrutturali per protocollo Terna	2		476.380,00		476.380,00	N	0,00	
21	008	035	021	ITD53	01	A01 01	Variante di Fabbrico II stralcio II lotto	2		1.625.000,00		1.625.000,00	N	0,00	
22	008	035	000	ITD53	06	A05 09	Interventi di manutenzione straordinaria al patrimonio	1			270.300,00	270.300,00	N	0,00	
23	008	035	000	ITD53	06	A05 08	Manutenzione straordinaria, consolidamento strutturale edifici scolastici ed annessi impianti sportivi compreso aree di pertinenza	1			1.000.000,00	1.000.000,00	N	0,00	
24	008	035	033	ITD53	01	A05 08	Riorganizzazione funzionale scuole superiori di R.E. - realizzazione nuovo polo scolastico in via F.lli Rosselli 2° lotto (lavori)	2			5.300.000,00	5.300.000,00	N	0,00	
25	008	035	016	ITD53	06	A05 08	Adeguamento sismico "CATTANEO"	1			2.000.000,00	2.000.000,00	N	0,00	
26	008	035	027	ITD53	01	A05 08	Ampliamento Istituto Superiore "S. D'Arzo" di Montecchio	2			1.650.000,00	1.650.000,00	N	0,00	
27	008	035	000	ITD53	06	A01 01	Interventi per la manutenzione, la sicurezza stradale e la mobilità sostenibile	1			1.500.229,00	1.500.229,00	N	0,00	
28	008	035	000	ITD53	06	A01 01	Lavori di ripristino ambientale e consolidamento strade danneggiate da movimenti franosi.	1			1.000.000,00	1.000.000,00	N	0,00	
29	008	035	000	ITD53	06	A01 01	Piano di risanamento acustico strade provinciali	2			50.000,00	50.000,00	N	0,00	
30	008	035	039	ITD53	01	A01 01	Variante di Salerno	2			7.000.000,00	7.000.000,00	N	0,00	
31	008	035	000	ITD53	01	A01 01	Collegamento variante di Canali- Variante di Puianello (1° lotto di collegamento con via del Buracchione)	2			3.000.000,00	3.000.000,00	N	0,00	
32	008	035	000	ITD53	01	A01 01	Collegamento Variante di Canali Variante di Puianello - 2° lotto	2			7.000.000,00	7.000.000,00	N	0,00	
33	008	035	035	ITD53	01	A01 01	Variante sud di Rolo	2			5.500.000,00	5.500.000,00	N	0,00	
34	008	035	032	ITD53	01	A01 01	Opere di adduzione al casello autostradale di Reggiolo	2			8.400.000,00	8.400.000,00	N	0,00	
35	008	035	004	ITD53	01	A01 01	Collegamento variante di Barco - Variante di Bibbiano (1° lotto)	2			1.680.000,00	1.680.000,00	N	0,00	
36	008	035	000	ITD53	01	A01 01	Interventi sul piano nazionale della sicurezza stradale - 2° programma	2			276.326,00	276.326,00	N	0,00	
TOTALE										22.989.073,96	10.116.909,00	45.626.855,00	78.732.837,96		

Il responsabile del programma
(VALERIO BUSSEI)



(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.

(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).

(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS

(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.

(5) Vedi art. 128 comma 3, del d.lgs. 163/06 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima priorità. 3= minima priorità)

(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6-7 del d.lgs. 163/06 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.

(7) Vedi Tabella 3.

Note

**SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA**

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 53, commi 6-7, del d.lgs. 163/2006

Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6-7 del d.Lgs. 163/2006				Arco temporale del programma Valore stimato		
Riferimento intervento (1)	Descrizione immobile	Solo diritto di superficie	Piena proprietà	1° anno	2° anno	3° anno
3	Appartamenti siti a Reggio Emilia - Via Col di Lana, 25 - 27	no	Si	472.500,00	0,00	0,00
11	ex Casa cantoniera di Baiso	no	Si	172.500,00	0,00	0,00
TOTALE				645.000,00	0,00	0,00

Il responsabile del programma
(VALERIO BUSSEI)



(1) Viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento

Note

**SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA**

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.n e (1)	CODICE UNICO INTERVENTO CUI SISTEMA (2)	CUP	DESCRIZIONE INTERVENTO	CPV	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO		importo annualità	Importo totale intervento	FINALITA' (3)	Verifica vincoli ambientali		Priorità (4)	STATO PROGETTAZION E approvata (5)	Stima tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb (S/N)	Amb (S/N)			TRIM/ANNO INIZIO LAVORI	TRIM/ANNO FINE LAVORI
1	0020929035200120160001	C24H16000560005	Interventi di manutenzione straordinaria al patrimonio		AZZIO	GATTI	762.500,00	762.500,00	CPA	S	S	1	SC	2°/2016	2°/2017
2	0020929035200120160002	C24H16000550005	Manutenzione straordinaria, consolidamento strutturale edifici scolastici ed annessi impianti sportivi compreso aree di pertinenza		BUSSEI	VALERIO	1.620.000,00	1.620.000,00	CPA	S	S	1	PE	2°/2016	1°/2017
3	0020929035200120160003	C83H14000000003	Riorganizzazione funzionale scuole superiori di R.E.- realizzazione nuovo polo scolastico in via F.lli Rosselli 1° lotto (lavori)		AZZIO	GATTI	3.800.000,00	3.800.000,00	MIS	S	S	1	PE	4°/2016	1°/2018
4	0020929035200120160004	C61E15000120001	Ampliamento Istituto Superiore "P. Gobetti" di Scandiano		BUSSEI	VALERIO	1.600.000,00	1.600.000,00	MIS	S	S	1	PD	4°/2016	2°/2017
5	0020929035200120160005	C84H14000140005	intervento di miglioramento sismico e messa in sicurezza della sede del liceo artistico G. Chierici in Reggio Emilia.		BUSSEI	VALERIO	2.481.503,96	2.481.503,96	MIS	S	S	1	PD	4°/2016	4°/2017
6	0020929035200120160006	C83H14000000003	Riqualificazione fermate e accessibilità viaria nei poli scolastici		BUSSEI	VALERIO	200.000,00	200.000,00	MIS	S	S	1	SC	4°/2016	4°/2017
7	0020929035200120160007	C84H16001570003	ABC Energia - progetti riqualificazione energetica		AZZIO	GATTI	134.085,00	134.085,00	MIS	S	S	1	SC	4°/2016	1°/2017
	0020929035200120160008	C37H16000800005	Interventi per la manutenzione, la sicurezza stradale e la mobilità sostenibile		BUSSEI	VALERIO	4.308.700,00	4.308.700,00	CPA	S	S	1	PE	3°/2016	4°/2016
8	0020929035200120160009	C37H16000790005	Lavori di ripristino ambientale e consolidamento strade danneggiate da movimenti franosi.		BUSSEI	VALERIO	2.500.000,00	2.500.000,00	CPA	S	S	1	PE	2°/2016	1°/2017
9	0020929035200120160010	C39J16000180003	Piano di risanamento acustico strade provinciali		BUSSEI	VALERIO	100.000,00	100.000,00	MIS	S	S	1	SC	4°/2016	4°/2017
10	0020929035200120160011	C91B13000100003	Variante di Ponterosso (II lotto)		GUATTERI	FRANCESCA	2.900.000,00	2.900.000,00	MIS	S	S	1	PE	4°/2016	4°/2017
11	0020929035200120160012	C11B16000220008	Interventi sulla viabilità esistente per la messa in sicurezza ed il miglioramento delle infrastrutture nei Comuni di Rubiera e Reggio Emilia		BUSSEI	VALERIO	2.582.285,00	2.582.285,00	MIS	S	S	1	SC	4°/2016	4°/2017
TOTALE							22.989.073,96								

**Il responsabile del programma
(VALERIO BUSSEI)**



(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.

(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5.

(4) Vedi art. 128 comma 3 del d.lgs 163/06 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3=minima priorità).

(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1639/2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2016	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018
Fondo di cassa all'inizio esercizio			31.553.177,19		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		8.693.173,71	1.266,96	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		70.196.645,82 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui: - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti di dubbia esigibilità'	(-)		79.573.782,13 1.266,96 213.690,00	1.266,96 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		5.089.800,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			-5.773.762,60	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		5.849.230,28 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		405.000,00 405.000,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
O = G+H+I-L+M			480.467,68	0,00	0,00



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1639/2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2016	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	1.707.489,94	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	10.102.185,16	0,00	0,00
R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	29.567.750,17	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	405.000,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	41.243.492,95	0,00	0,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	209.400,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		-480.467,68	0,00	0,00



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1639/2016

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2016	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita' finanziarie'	(-)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE					
			0,00	0,00	0,00
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y					



PROVINCIA
DI REGGIO EMILIA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 1639/2016

Servizio: Bilancio

Oggetto: **QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016**

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/8/2000, N. 267

Per quanto di competenza, si esprime parere FAVOREVOLE di REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

f.to Valerio Bussei

Documento sottoscritto in modalità digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Collegio dei Revisori

Verbale n. 50 del 22 novembre 2016

L'anno 2016 il giorno 22 del mese di novembre 2016 alle ore 12,00 si svolge, presso la sede del Presidente del Collegio dei Revisori Dott.ssa Clementina Mercati in Reggio Emilia, Via Emilia all'Angelo 44/B, la riunione del Collegio dei Revisori. Sono presenti oltre al Presidente, Dott.ssa Clementina Mercati i componenti Dott. Gabriele Mantovani in conference call e la Dott.ssa Marina Bai in conference call.

Il Collegio si è riunito in data odierna per esaminare la proposta di variazione al bilancio di previsione 2016, competenza e cassa come da allegati alla proposta del decreto presidenziale.

Sulla scorta della documentazione il Collegio rileva le variazioni al preventivo 2016 che di seguito si riassumono e riportano:

ELENCO VARIAZIONI PARTE I ENTRATA

RIEPILOGO	STANZIAMENTO INZIALE	VARIAZIONI POSITIVE	VARIAZIONI NEGATIVE	STANZIAMENTO DEFINITIVO
1	2	3	4	5
Titolo I	45.611.171,18	41.000,00	87.800,00	45.564.371,18
Titolo II	18.604.970,84	1.274.495,61	3.510,77	19.875.955,68
Titolo III	5.066.057,46	20.261,50	330.000,00	4.756.318,96
Titolo IV	29.162.633,49	442.116,68	37.000,00	29.567.750,17
Titolo V	-			-
Titolo IX	7.070.000,00	500.000,00		7.570.000,00
Totale Entrate	105.514.832,97	2.277.873,79	458.310,77	107.334.395,99
Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale	8.693.173,71			8.693.173,71
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto corrente	10.102.185,16			10.102.185,16
Utilizzo Avanzo di amministrazione	7.546.176,78	10.543,44		7.556.720,22
	131.856.368,62	2.288.417,23	458.310,77	133.686.475,08

**ELENCO VARIAZIONI
PARTE II SPESA**

RIEPILOGO	STANZIAMENTO INZIALE	VARIAZIONI POSITIVE	VARIAZIONI NEGATIVE	STANZIAMENTO DEFINITIVO
1	2	3	4	5
Titolo I	78.715.792,35	1.266.490,15	408.500,37	79.573.782,13
Titolo II	40.771.376,27	472.116,68	-	41.243.492,95
Titolo III	209.400,00	-		209.400,00
Titolo IV	5.089.800,00	405.000,00	405.000,00	5.089.800,00
Titolo VII	7.070.000,00	500.000,00		7.570.000,00
Totale Spese	131.856.368,62	2.643.606,83	813.500,37	133.686.475,08

Dopo le suddette variazioni, lo stanziamento definitivo di bilancio pareggia in Euro 133.686.475,08.

L'elenco analitico delle variazioni è allegato alla proposta di decreto.

Il Collegio rileva che:

- con determinazione del Dirigente del Servizio Bilancio n. 674 del 02/11/2016 si è provveduto ad effettuare una variazione pari a € 300.000,00 riguardante le partite di giro e i servizi conto terzi e pertanto il totale del Bilancio 2016 è stato rideterminato in € 131.856.368,62;
- con le variazioni proposte la gestione finanziaria rimane in equilibrio sia per la parte di competenza che per quella di cassa;
- la legge di stabilità 2016 n. 208/2015 prevede all'art. 1, comma 712 che gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto triennale contenente la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; l'art. 9 del DL n. 113 del 24/06/2016 stabilisce che le province per il 2016 conseguono il saldo di finanza pubblica solo in sede di rendiconto.

Il Collegio, esaminata la proposta di deliberazione sopra indicata e la relativa documentazione, preso atto del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità tecnica e contabile delle variazioni proposte, considerato che le medesime, necessarie ai fini contabili e gestionali dell'Ente, non influiscono sugli equilibri di Bilancio, che risultano salvaguardati,

ESPRIME

ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b) e comma 1 bis del D. Lgs. 267/2000, il proprio

PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, così come modificate dalle proposte di variazione dettagliatamente elencate negli appositi prospetti, allegati alla proposta di decreto, quale parte integrante e sostanziale.

Alle ore 13,30 il Collegio termina la riunione, previa redazione da parte del Presidente del presente verbale.

Il presente verbale è inviato mediante PEC in formato elettronico con firma digitale al Servizio Bilancio, che provvederà alla sua conservazione e ad inoltrarlo al Presidente della Provincia e al Segretario Generale ai sensi del disposto del comma 3 dell'art. 81 del Regolamento di Contabilità.

Il Collegio dei Revisori

F.to Clementina Mercati (Presidente)

F.to Marina Bai (Componente)

F.to Gabriele Mantovani (Componente)

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2016/1639

Oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000,
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 23/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2016/1639

Oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000,
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 23/11/2016

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
N. 38 DEL 28/11/2016

QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica che copia della suddetta deliberazione è pubblicata all'Albo pretorio, per 15 giorni consecutivi, dal 22/12/2016

Reggio Emilia, lì 22/12/2016

IL RESPONSABILE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.